
 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

1 
 

 

Αρ. Πρωτ. ΕΧΕ: 657/08.04.20251115/17.06.2025 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 3 

«Λειτουργία Πλατφόρμας PPA του ΕΧΕ» 

 

ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε. 

 

Αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των υποενοτήτων 4.1.2 (παρ. 6 και 7), 4.2.1, 4.2.2, 4.3.1 (παρ. 2, 3, 4 και 

5) του Κανονισμού Λειτουργίας Πλατφόρμας διμερών συμβολαίων αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας από 

ΑΠΕ (RES - PPA) του ΕΧΕ (εφεξής ο «Κανονισμός»):  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΩΣ ΕΞΗΣ 

 

Πεδίο εφαρμογής 

1. Η παρούσα Απόφαση ορίζει τις λεπτομέρειες αναφορικά με τη λειτουργία της Πλατφόρμας PPA, 

η οποία περιλαμβάνει τις ακόλουθες ενότητες: 

α) Την ενότητα Υποβολής Προσφορών και Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος και 

β) Την ενότητα Εγγραφής Συμβολαίων. 

2. Οι όροι της παρούσας Απόφασης έχουν την ίδια έννοια με αυτήν που τους αποδίδεται στον 

Κανονισμό, ως και τις λοιπές Αποφάσεις που εκδίδονται σε εφαρμογή του.



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

2 
 

Άρθρο 1. Ενότητα Υποβολής Προσφορών και Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος 

1.1 Ημέρες και ώρες λειτουργίας 

1) Η ενότητα Υποβολής Προσφορών και Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος λειτουργεί σε συνεχή βάση. 

2) Το ΕΧΕ ενημερώνει τους Συμμετέχοντες για τυχόν διακοπή της λειτουργίας της ενότητας 

Υποβολής Προσφορών και Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος με κάθε πρόσφορο μέσο. 

1.2 Υποβολή Προσφορών αγοράς 

Προκειμένου να υποβληθεί μία Προσφορά αγοράς, ο Συμμετέχων προβαίνει στις ακόλουθες 

ενέργειες: 

1) Μεταβαίνει στην  Πλατφόρμα PPA και επιλέγει τη Δημιουργία Προσφοράς αγοράς.  

2) Συμπληρώνει στη σχετική φόρμα όλα τα υποχρεωτικά στοιχεία που προβλέπονται στον 

Κανονισμό.  

Τα υποχρεωτικά στοιχεία μίας Προσφοράς αγοράς που προβλέπονται στον Κανονισμό 

περιλαμβάνουν τις ακόλουθες καθορισμένες επιλογές ανά περίπτωση: 

α. Τύπος διακανονισμού του Συμβολαίου με επιλογή φυσικής παράδοσης ή με 

χρηματικό διακανονισμό. 

β. Προφίλ κατανάλωσης με επιλογές "pay-as-consumed", "pay-as-produced", 

"baseload" ή " customized schedule". Για τις επιλογές "pay-as-consumed", 

"pay-as-produced" και "baseload", δηλώνεται επιπλέον  η ισχύς που σχετίζεται 

με το Συμβόλαιο (εκφρασμένη σε MW), η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη 

του 1 MW. Για την επιλογή "pay-as-produced", ο Συμμετέχων δηλώνει 

επιπροσθέτως την τεχνολογία ΑΠΕ της εγκατάστασης παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας, στην οποία αντιστοιχεί το επιθυμητό προφίλ, από τις διαθέσιμες 

επιλογές της παραγράφου 2 (ε) της υποενότητας 1.3. 

γ. Συμβατική τιμή και τρόπος υπολογισμού αυτής, με επιλογές σταθερής ή 

κυμαινόμενη τιμής. Αναλόγως της επιλογής του, ο Συμμετέχων: 

i) Για την περίπτωση της σταθερής τιμής, συμπληρώνει την τιμή σε ευρώ 

ανά MWh, η οποία θα ισχύει για την εκάστοτε χρονική περίοδο που 

δηλώνεται από τον Συμμετέχοντα.  

ii) Για την περίπτωση της κυμαινόμενης τιμής, συμπληρώνει (α) την τιμή 

αναφοράς με βάση τις ακόλουθες επιλογές: "HEnEx DAM MCP", "HEnEx 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

3 
 

DA & ID Auctions Volume Weighted Average MCP" ή "Other", (β) τη 

φόρμουλα υπολογισμού ανά περίπτωση και (γ) τα όρια, αν υπάρχουν. 

Η διάρκεια ισχύος του Συμβολαίου δεν δύναται να είναι μεγαλύτερη των 15 ετών.  

3) Στην ίδια φόρμα, ο Συμμετέχων δύναται να συμπληρώσει τα ακόλουθα προαιρετικά στοιχεία, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό: 

α. Πρόθεση ή μη για αγορά Εγγυήσεων Προέλευσης.  

β. Επιθυμητή ημερομηνία έναρξης ισχύος του Συμβολαίου. 

γ. Προσδιοριστικά στοιχεία / όνομα της προσφοράς, τα οποία συμπληρώνονται από τον 

Συμμετέχοντα που υποβάλλει την Προφορά και εμφανίζονται στον πίνακα «Οι 

Προσφορές μου» και μόνο. 

δ. Άλλα στοιχεία που ο Συμμετέχων επιλέγει να προσθέσει σχετικά με το Συμβόλαιο, 

προκειμένου να προσδιορίσει τα χαρακτηριστικά της Προσφοράς που υποβάλλει. 

Σε περίπτωση που δηλωθεί η πρόθεση για αγορά Εγγυήσεων Προέλευσης, το τίμημα για την αγορά 

τους λαμβάνεται υπόψη στον προσδιορισμό της Συμβατικής τιμής της παραγράφου 2 (γ) της 

παρούσας ενότητας. 

1.3 Υποβολή Προσφορών πώλησης 

Προκειμένου να υποβληθεί μία Προσφορά πώλησης, ο Συμμετέχων προβαίνει στις ακόλουθες 

ενέργειες:  

1) Μεταβαίνει στην Πλατφόρμα PPA και επιλέγει τη Δημιουργία Προσφοράς πώλησης.  

2) Συμπληρώνει στη σχετική φόρμα όλα τα υποχρεωτικά στοιχεία που προβλέπονται στον 

Κανονισμό.  

Τα υποχρεωτικά στοιχεία μίας Προσφοράς πώλησης που προβλέπονται στον Κανονισμό 

περιλαμβάνουν τις ακόλουθες καθορισμένες επιλογές ανά περίπτωση: 

α. Τύπος διακανονισμού του Συμβολαίου με επιλογή φυσικής παράδοσης ή με 

χρηματικό διακανονισμό. 

β. Προφίλ παραγωγής με επιλογές "pay-as-produced", "baseload" ή " customized 

schedule". Για τις επιλογές "pay-as-produced" και "baseload", δηλώνεται και η 

ισχύς που σχετίζεται με το Συμβόλαιο (εκφρασμένη σε MW), η οποία δεν 

μπορεί να είναι μικρότερη του 1 MW. 

γ. Συμβατική τιμή και τρόπος υπολογισμού αυτής, με επιλογές σταθερής ή 

κυμαινόμενη τιμής. Αναλόγως της επιλογής του, ο Συμμετέχων: 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

4 
 

i) Για την περίπτωση της σταθερής τιμής, συμπληρώνει την τιμή σε ευρώ 

ανά MWh, η οποία θα ισχύει για την εκάστοτε χρονική περίοδο που 

δηλώνεται από τον Συμμετέχοντα.  

ii) Για την περίπτωση της κυμαινόμενης τιμής, συμπληρώνει (α) την τιμή 

αναφοράς με βάση τις ακόλουθες επιλογές: "HEnEx DAM MCP", "HEnEx 

DA & ID Auctions Volume Weighted Average MCP" ή "Other", (β) τη 

φόρμουλα υπολογισμού ανά περίπτωση και (γ) τα όρια, αν υπάρχουν. 

ε. Τεχνολογία ΑΠΕ της εγκατάστασης παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με 

επιλογές αιολικής ενέργειας με αποθήκευση ή αιολικής ενέργειας χωρίς 

αποθήκευση ή ηλιακής ενέργειας με αποθήκευση ή ηλιακής ενέργειας χωρίς 

αποθήκευση ή υδροηλεκτρικής ενέργειας ή γεωθερμίας ή ενέργειας από 

βιομάζα ή άλλη επιλογή ΑΠΕ.  

στ. Στάδιο κατασκευής ή λειτουργίας της εγκατάστασης ΑΠΕ με επιλογές «Προ 

τελικής επενδυτικής απόφασης», «Άδεια παραγωγής», «Απόφαση Έγκρισης 

Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ)», «Οριστική Προσφορά Σύνδεσης (ΟΠΣ)», 

«Άδεια εγκατάστασης», «Άδεια λειτουργίας», «Σε πλήρη λειτουργία». 

ζ. Πρόθεση ή μη για πώληση Εγγυήσεων Προέλευσης.  

Η διάρκεια ισχύος του Συμβολαίου δεν δύναται να είναι μεγαλύτερη των 15 ετών. 

Σε περίπτωση που δηλωθεί η πρόθεση για πώληση Εγγυήσεων Προέλευσης, το τίμημα για την 

πώλησή τους λαμβάνεται υπόψη στον προσδιορισμό της Συμβατικής τιμής της παραγράφου 2 

(γ) της παρούσας ενότητας. 

3) Στην ίδια φόρμα, ο Συμμετέχων δύναται να συμπληρώσει τα ακόλουθα προαιρετικά στοιχεία, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό: 

α. Ονομαστική ισχύς της εγκατάστασης παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που 

σχετίζεται με το Συμβόλαιο. 

β. Προσδιοριστικά στοιχεία / όνομα της προσφοράς, τα οποία συμπληρώνονται 

από τον Συμμετέχοντα που υποβάλλει την Προφορά και εμφανίζονται στον 

πίνακα «Οι Προσφορές μου» και μόνο. 

γ. Άλλα στοιχεία που ο Συμμετέχων επιλέγει να προσθέσει σχετικά με το 

Συμβόλαιο, προκειμένου να προσδιορίσει τα χαρακτηριστικά της Προσφοράς 

που υποβάλλει. 

1.4 Προβολή Προσφορών 

1) Στην Πλατφόρμα PPA, στον πίνακα «Οι Προσφορές μου», ο Συμμετέχων έχει πρόσβαση στο 

σύνολο των Προσφορών που έχει υποβάλει ο ίδιος στην Πλατφόρμα PPA, καθώς και στις 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

5 
 

Εκδηλώσεις Ενδιαφέροντος που έχουν υποβληθεί για Προσφορές του από άλλους 

Συμμετέχοντες.  

2) Επιπλέον, στην Πλατφόρμα PPA,Στον Πίνακα Προσφορών (πίνακας «Αγορά PPA»), ο Συμμετέχων 

έχει πρόσβαση στον Πίνακα Προσφορών (πίνακας «Αγορά PPA»), όπου εμφανίζεταισ το σύνολο 

των Προσφορών σε ανώνυμη βάση που έχουν υποβληθεί στην Πλατφόρμα PPA και παραμένουν 

ενεργές. Επιπλέον, μέσω του Πίνακα Προσφορών ο Συμμετέχων δύναται να ενημερώνεται 

σχετικά με τις Προσφορές ως προς τις οποίες έχει εκδηλώσει ενδιαφέρον. Ο Συμμετέχων δύναται 

επίσης να επιλέξει να εμφανίζονται οι Προσφορές στον Πίνακα Προσφορών με βάση ένα ή 

περισσότερα διαθέσιμα κριτήρια.  

2)3) Στον Πίνακα Ιστορικού Προσφορών, ο Συμμετέχων έχει πρόσβαση στο σύνολο των Προσφορών 

που έχουν διαγραφεί, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό.  

1.5 Τροποποίηση και διαγραφή Προσφορών 

1) Για την τροποποίηση ή διαγραφή υποβληθείσας Προσφοράς, ο Συμμετέχων μεταβαίνει στον 

πίνακα «Οι Προσφορές μου» και επιλέγει είτε να επεξεργαστεί την Προσφορά, τροποποιώντας 

ένα ή περισσότερα στοιχεία της, είτε να διαγράψει την Προσφορά.  

2) Σε περίπτωση που μία Προσφορά διαγραφεί, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό και την 

παρούσα ενότητα, διαγράφεται κάθε Εκδήλωση Ενδιαφέροντος ως προς την διαγραφείσα 

Προσφορά. Η Πλατφόρμα PPA ενημερώνει τους Συμμετέχοντες που έχουν προβεί σε Εκδηλώσεις 

Ενδιαφέροντος ως προς την εν λόγω Προσφορά μέσω ειδοποίησης που αποστέλλεται στους 

εξουσιοδοτημένους από αυτούς χρήστες αναφορικά με τη διαγραφή της Προσφοράς, καθώς και 

για την επακόλουθη διαγραφή της Εκδήλωσης Ενδιαφέροντός τους για τη συγκεκριμένη 

Προσφορά. 

3) Σε περίπτωση επιβολής του μέτρου διαγραφής Συμμετέχοντος ή αναστολής της ιδιότητάς του, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό, το ΕΧΕ προβαίνει σε διαγραφή των Προσφορών 

οι οποίες έχουν υποβληθεί από τον συγκεκριμένο Συμμετέχοντα.  

1.6 Εκδήλωση Ενδιαφέροντος για Προσφορά 

1) Προκειμένου ένας Συμμετέχων να προβεί σε Εκδήλωση Ενδιαφέροντος για Προσφορά, 

μεταβαίνει στον Πίνακα Προσφορών, και επιλέγει την Προσφορά που τον ενδιαφέρει ώστε να 

προβεί σε Εκδήλωση Ενδιαφέροντος. 

2) Στη συνέχεια, στη σχετική φόρμα που εμφανίζεται στην Πλατφόρμα PPA, ο Συμμετέχων δύναται 

να επιλέξει είτε το σύνολο της Προσφοράς ως υπεβλήθη, είτε τα πεδία της Προσφοράς που 

επιθυμεί κυρίως να διαπραγματευτεί εκτός της Πλατφόρμας PPA, με βάση τις διαθέσιμες στη 

φόρμα επιλογές. 

3) Κατόπιν της Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος από Συμμετέχοντα για Προσφορά, η Πλατφόρμα PPA 

ενημερώνει τον Συμμετέχοντα ο οποίος έχει υποβάλει την εν λόγω Προσφορά, μέσω ειδοποίησης 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

6 
 

που αποστέλλεται στους εξουσιοδοτημένους από αυτόν χρήστες αναφορικά με την επωνυμία 

του Συμμετέχοντος που προέβη στην Εκδήλωση Ενδιαφέροντος, τα στοιχεία που προαιρετικά ο 

Συμμετέχων υπέβαλε κατά την Εκδήλωση Ενδιαφέροντός του σύμφωνα με την παράγραφο (2) 

της παρούσας ενότητας , καθώς και για την προθεσμία απόκρισης στην ειδοποίηση, η οποία 

ορίζεται σε επτά (7) ημέρες από την αποδεδειγμένη λήψη της (εφεξής «Προθεσμία Απόκρισης»), 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα 1.9 της παρούσας Απόφασης. 

1.7 Προβολή Εκδηλώσεων Ενδιαφέροντος 

Στην Πλατφόρμα PPA, στον πίνακα «Οι Εκδηλώσεις Ενδιαφέροντός μου», ο Συμμετέχων έχει 

πρόσβαση στο σύνολο των Εκδηλώσεων Ενδιαφέροντός του για Προσφορές. Στον πίνακα «Οι 

Εκδηλώσεις Ενδιαφέροντός μου», ο Συμμετέχων δύναται να ενημερωθεί για την κατάσταση κάθε 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντός του, ανάλογα με το αν ο Συμμετέχων που υπέβαλε την Προσφορά έχει 

αποκριθεί ή όχι στην εκάστοτε Εκδήλωση Ενδιαφέροντος. 

1.8 Τροποποίηση ή διαγραφή Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

1) Προκειμένου ένας Συμμετέχων να τροποποιήσει ή να διαγράψει Εκδήλωση Ενδιαφέροντός του 

για Προσφορά, η οποία δεν έχει ακόμη επιβεβαιωθεί ή απορριφθεί από τον Συμμετέχοντα που 

υπέβαλε την Προσφορά,  ο πρώτος μεταβαίνει στον πίνακα «Οι Εκδηλώσεις Ενδιαφέροντός μου» 

και επιλέγει είτε να επεξεργαστεί την Εκδήλωση Ενδιαφέροντος, τροποποιώντας τα στοιχεία που 

έχει υποβάλει, είτε να διαγράψει την Εκδήλωση Ενδιαφέροντος. 

2) Σε περίπτωση επιβολής του μέτρου διαγραφής Συμμετέχοντος ή αναστολής της ιδιότητας του, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό, το ΕΧΕ προβαίνει σε διαγραφή των Εκδηλώσεων 

Ενδιαφέροντος που έχουν υποβληθεί από τον συγκεκριμένο Συμμετέχοντα. 

3) Σε περίπτωση που τροποποιηθεί ή διαγραφεί Εκδήλωση Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στον Κανονισμό και στις ανωτέρω παραγράφους της παρούσας Απόφασης, η 

Πλατφόρμα PPA ενημερώνει τον Συμμετέχοντα που έχει υποβάλει την Προσφορά ως προς την 

οποία έχει εκδηλωθεί το ενδιαφέρον μέσω ειδοποίησης που αποστέλλεται στους 

εξουσιοδοτημένες από αυτόν χρήστες αναφορικά με την τροποποίηση ή διαγραφή της 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 

1.9 Αποδοχή ή απόρριψη Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

1) Σε περίπτωση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για Προσφορά, ο Συμμετέχων που έχει υποβάλει την 

Προσφορά έχει τη δυνατότητα να αποδεχθεί ή να απορρίψει την Εκδήλωση Ενδιαφέροντος που 

έλαβε, εντός της Προθεσμίας Απόκρισης. 

2) Σε περίπτωση που ο Συμμετέχων που υπέβαλε την Προσφορά συμφωνεί να έλθει σε επικοινωνία 

με τον Συμμετέχοντα που προέβη σε Εκδήλωση Ενδιαφέροντος , ο πρώτος προβαίνει σε αποδοχή 

της Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος και λαμβάνει γνώση των στοιχείων επικοινωνίας του 

Συμμετέχοντος που προέβη στην Εκδήλωση Ενδιαφέροντος. Ακολούθως, η Πλατφόρμα PPA 

ενημερώνει σχετικά τον Συμμετέχοντα που προέβη σε Εκδήλωση Ενδιαφέροντος μέσω 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

7 
 

αποστολής ειδοποίησης στους εξουσιοδοτημένους από αυτόν χρήστες αναφορικά με την 

επωνυμία και τα στοιχεία επικοινωνίας του Συμμετέχοντος που υπέβαλε την Προσφορά. 

3) Σε περίπτωση που ο Συμμετέχων που υπέβαλε την Προσφορά δεν συμφωνεί να έλθει σε 

επικοινωνία με τον Συμμετέχοντα που προέβη σε Εκδήλωση Ενδιαφέροντος, ο πρώτος προβαίνει 

σε απόρριψη της Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Ακολούθως, η Πλατφόρμα PPA ενημερώνει σχετικά 

τον Συμμετέχοντα που προέβη στην Εκδήλωση Ενδιαφέροντος για την απόρριψη, μέσω 

ειδοποίησης που αποστέλλεται στους εξουσιοδοτημένους από αυτόν χρήστες, τηρουμένης της 

ανωνυμίας του Συμμετέχοντος που υπέβαλε την Προσφορά. 

4) Σε περίπτωση που ο Συμμετέχων που υπέβαλε την Προσφορά δεν έχει αποκριθεί στην Εκδήλωση 

Ενδιαφέροντος έως την τελευταία ημέρα πριν τη λήξη της Προθεσμίας Απόκρισης, η Πλατφόρμα 

PPA αποστέλλει σχετική υπενθύμιση στους εξουσιοδοτημένους από αυτόν χρήστες.  

5) Σε περίπτωση που η Προθεσμία Απόκρισης έχει παρέλθει και ο Συμμετέχων που υπέβαλε την 

Προσφορά δεν έχει προβεί σε αποδοχή ή απόρριψη της Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, η Εκδήλωση 

Ενδιαφέροντος θεωρείται ότι έχει απορριφθεί από τον Συμμετέχοντα που υπέβαλε την 

Προσφορά. Ακολούθως, η Πλατφόρμα PPA αποστέλλει  ειδοποίηση στους εξουσιοδοτημένους 

χρήστες του Συμμετέχοντος που προέβη σε Εκδήλωση Ενδιαφέροντος για την Προσφορά 

ενημερώνοντάς τους για την άπρακτη πάροδο της Προθεσμίας Απόκρισης του Συμμετέχοντος 

που υπέβαλε την Προσφορά στην Εκδήλωση Ενδιαφέροντος για την εν λόγω Προσφορά.  



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

8 
 

Άρθρο 2. Ενότητα Εγγραφής Συμβολαίων 

2.1 Ημέρες και ώρες λειτουργίας 

1) Η ενότητα Εγγραφής Συμβολαίων λειτουργεί σε συνεχή βάση.  

2) Το ΕΧΕ ενημερώνει τους Συμμετέχοντες για τυχόν διακοπή της λειτουργίας της ενότητας 

Εγγραφής Συμβολαίων με κάθε πρόσφορο μέσο. 

2.2 Εγγραφή Συμβολαίων 

Προκειμένου να εγγραφεί ένα Συμβόλαιο, ο Συμμετέχων, που ενεργεί ως πωλητής στο εν λόγω 

Συμβόλαιο, προβαίνει στις ακόλουθες ενέργειες: 

1) Μεταβαίνει στην Πλατφόρμα PPA, στο πεδίο «Τα Συμβόλαιά μου» και επιλέγει την  Υποβολή νέου 

Συμβολαίου προς εγγραφή. 

2) Συμπληρώνει στη σχετική φόρμα όλα τα υποχρεωτικά στοιχεία που προβλέπονται στον 

Κανονισμό. 

Τα υποχρεωτικά στοιχεία ενός Συμβολαίου προς εγγραφή που προβλέπονται στον Κανονισμό 

περιλαμβάνουν τις ακόλουθες καθορισμένες επιλογές ανά περίπτωση: 

α. Τύπος διακανονισμού του Συμβολαίου με επιλογή φυσικής παράδοσης ή με 

χρηματικό διακανονισμό. 

β. Προφίλ παραγωγής με επιλογές "pay-as-consumed", "pay-as-produced", 

"baseload" ή " customized schedule". Για τις επιλογές "pay-as-consumed", "pay-

as-produced" και "baseload", δηλώνεται και η ισχύς που σχετίζεται με το 

Συμβόλαιο (εκφρασμένη σε MW), η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη του 1 

MW. 

γ. Τρόπος υπολογισμού συμβατικής τιμής, με επιλογές σταθερής ή κυμαινόμενης 

τιμής. 

δ. Τεχνολογία ΑΠΕ της εγκατάστασης παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με επιλογές 

αιολικής ενέργειας με αποθήκευση ή αιολικής ενέργειας χωρίς αποθήκευση ή 

ηλιακής ενέργειας με αποθήκευση ή ηλιακής ενέργειας χωρίς αποθήκευση ή 

υδροηλεκτρικής ενέργειας ή γεωθερμίας ή ενέργειας από βιομάζα ή άλλη 

επιλογή ΑΠΕ. 

ε. Πώληση ή μη Εγγυήσεων Προέλευσης. 

Η διάρκεια ισχύος του Συμβολαίου δεν δύναται να είναι μεγαλύτερη των 15 ετών. 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

9 
 

3) Στην ίδια φόρμα, ο Συμμετέχων δύναται να συμπληρώσει τα ακόλουθα προαιρετικά στοιχεία, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό: 

α. Ονομαστική ισχύς της εγκατάστασης παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που 

σχετίζεται με το Συμβόλαιο. 

β. Ετήσια ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας του Συμβολαίου, εκφρασμένη σε 

MWh. 

γ. Συμβατική τιμή με βάση τον τρόπο υπολογισμού που επιλέγεται σύμφωνα με 

την παράγραφο 2 (i) στοιχ. γ’ της παρούσας ενότητας. Αναλόγως της επιλογής 

του, ο Συμμετέχων: 

i) Για την περίπτωση της σταθερής τιμής, συμπληρώνει την τιμή σε ευρώ 

ανά MWh, η οποία θα ισχύει για την εκάστοτε χρονική περίοδο που 

δηλώνεται από τον Συμμετέχοντα.  

ii) Για την περίπτωση της κυμαινόμενης τιμής, συμπληρώνει (α) την τιμή 

αναφοράς με βάση τις ακόλουθες επιλογές: "HEnEx DAM MCP", "HEnEx 

DA & ID Auctions Volume Weighted Average MCP" ή "Other", (β) τη 

φόρμουλα υπολογισμού ανά περίπτωση και (γ) τα όρια, αν υπάρχουν. 

δ. Χώρα όπου βρίσκεται η εγκατάσταση παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που 

σχετίζεται με το Συμβόλαιο. 

ε. Στάδιο κατασκευής ή λειτουργίας της εγκατάστασης παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας με επιλογές «Προ τελικής επενδυτικής απόφασης», «Άδεια 

παραγωγής», «Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ)», «Οριστική 

Προσφορά Σύνδεσης (ΟΠΣ)», «Άδεια εγκατάστασης», «Άδεια λειτουργίας», 

«Σε πλήρη λειτουργία». 

στ. Ημερομηνία έναρξης ισχύος του Συμβολαίου. 

ζ. Άλλα στοιχεία σχετικά με το Συμβόλαιο, τις οποίες ο Συμμετέχων επιλέγει να 

προσθέσει προκειμένου να προσδιορίσει τα χαρακτηριστικά του Συμβολαίου. 

Σε περίπτωση που δηλωθεί η πώληση Εγγυήσεων Προέλευσης, το τίμημα για την πώλησή τους 

λαμβάνεται υπόψη στον προσδιορισμό της Συμβατικής τιμής της παραγράφου 3 (γ) της 

παρούσας ενότητας. 

4) Κατόπιν  της υποβολής Συμβολαίου προς εγγραφή στην Πλατφόρμα PPA από Συμμετέχοντα, 

σύμφωνα με τις προβλέψεις του Κανονισμού, η Πλατφόρμα PPA αποστέλλει ειδοποίηση στους 

εξουσιοδοτημένους χρήστες του αντισυμβαλλόμενου Συμμετέχοντος προς επιβεβαίωση της 

ενέργειας εγγραφής. Με την εν λόγω ειδοποίηση, ο αντισυμβαλλόμενος Συμμετέχων 

ενημερώνεται σχετικά με τη δυνατότητά του να αποδεχθεί ή να απορρίψει την ενέργεια 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

10 
 

Εγγραφής του εν λόγω Συμβολαίου εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

αποδεδειγμένη λήψη της ειδοποίησης. 

i. Σε περίπτωση που ο αντισυμβαλλόμενος Συμμετέχων αποδεχθεί την ενέργεια εγγραφής, 

το Συμβόλαιο εγγράφεται στην Πλατφόρμα PPA. Κατόπιν, η Πλατφόρμα PPA ενημερώνει 

σχετικά τον Συμμετέχοντα που ενεργεί ως πωλητής στο Συμβόλαιο και υπέβαλε το 

Συμβόλαιο προς εγγραφή, μέσω ειδοποίησης που αποστέλλεται στους 

εξουσιοδοτημένους από αυτόν χρήστες. 

ii. Σε περίπτωση απόρριψης της ενέργειας εγγραφής από τον αντισυμβαλλόμενο 

Συμμετέχοντα, η Εγγραφή Συμβολαίου δεν πραγματοποιείται και η Πλατφόρμα PPA 

αποστέλλει ειδοποίηση στους εξουσιοδοτημένες χρήστες του Συμμετέχοντος που 

ενεργεί ως πωλητής στο Συμβόλαιο. 

iii. Σε περίπτωση που ο αντισυμβαλλόμενος Συμμετέχων δεν έχει αποδεχθεί ή απορρίψει 

την ενέργεια Εγγραφής Συμβολαίου, λαμβάνει μία ειδοποίηση προς υπενθύμιση μία 

εβδομάδα πριν και μία ειδοποίηση μία ημέρα πριν την πάροδο της προθεσμίας 

αποδοχής ή απόρριψης της ενέργειας Εγγραφής του Συμβολαίου της παρούσας 

παραγράφου. 

iv. Σε περίπτωση που ο αντισυμβαλλόμενος Συμμετέχων, παρά τις σχετικές ειδοποιήσεις, 

δεν προβεί εμπρόθεσμα στη σχετική αποδοχή ή απόρριψη, η Εγγραφή Συμβολαίου 

απορρίπτεται και η Πλατφόρμα PPA αποστέλλει ειδοποίηση αναφορικά με την άπρακτη 

πάροδο της προθεσμίας της παρούσας παραγράφου και, συνεπώς, για την απόρριψη της 

Εγγραφής του Συμβολαίου, στους εξουσιοδοτημένους χρήστες του Συμμετέχοντα που 

ενεργεί ως πωλητής στο Συμβόλαιο. 

2.3 Προβολή εγγεγραμμένων Συμβολαίων 

Στον πίνακα «Τα Συμβόλαια μου» της Πλατφόρμας PPA, ο Συμμετέχων έχει πρόσβαση στο σύνολο 

των Συμβολαίων που έχει εγγράψει ο ίδιος στην Πλατφόρμα PPA, καθώς και των Συμβολαίων που 

έχουν εγγραφεί από έτερο/έτερους Συμμετέχοντα/-ες και στα οποία είναι αντισυμβαλλόμενο μέρος, 

κατόπιν σχετικής επιβεβαίωσής του. Επιπλέον, έχει πρόσβαση στον σύνολο των Συμβολαίων που 

είτε έχει υποβάλει ο ίδιος προς εγγραφή στην Πλατφόρμα, είτε έχει υποβάλει άλλος Συμμετέχων και 

στα οποία είναι αντισυμβαλλόμενο μέρος, και για τα οποία εκκρεμεί η επιβεβαίωση της εγγραφής. 

2.4 Διαγραφή Εγγραφής Συμβολαίου 

1) Προκειμένου να διαγραφεί η Εγγραφή ενός Συμβολαίου, ο Συμμετέχων που ενεργεί ως πωλητής 

στο Συμβόλαιο μεταβαίνει στην Πλατφόρμα PPA, στον πίνακα «Τα Συμβόλαιά μου» και επιλέγει 

να διαγράψει την εγγραφή. 

2) Σε συνέχεια της διαγραφής μίας Εγγραφής Συμβολαίου, η Πλατφόρμα PPA αποστέλλει 

ειδοποίηση στους εξουσιοδοτημένους από τον αντισυμβαλλόμενο Συμμετέχοντα χρήστες 

αναφορικά με την εν λόγω διαγραφή. 



 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.  

11 
 

Άρθρο 3. Συνθήκες έκτακτης ανάγκης 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις εκτάκτου ανάγκης ή τεχνικής δυσλειτουργίας της Πλατφόρμας PPA, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό, το ΕΧΕ ενημερώνει τους Συμμετέχοντες με κάθε 

πρόσφορο μέσο περιλαμβανομένου και του διαδικτυακού τόπου του ΕΧΕ και λαμβάνει τα αναγκαία 

μέτρα για την αποκατάσταση των προβλημάτων παρέχοντας σχετική ενημέρωση στους 

Συμμετέχοντες για την αποκατάσταση. Παρόμοια ενημέρωση παρέχεται και σε περίπτωση 

επαναφοράς της λειτουργίας της Πλατφόρμας PPA. 

 

Άρθρο 4. Ισχύς 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 14/04/202519/06/2025. 

Η παρούσα να δημοσιευτεί άμεσα στον διαδικτυακό τόπο του ΕΧΕ  www.enexgroup.gr. 

 

https://www.enexgroup.gr/

